
 50 – terça-feira, 06 de dezembro de 2016 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
 Extrato do Contrato nº 9085294/2016 de Fornecimento, fir-
mado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) 
uNIMONTES e o(s) fornecedor(es) 10 .867 .329/0001-08 
- L3A DIvISORIAS E FORROS LTDA -ME, Processo 
de compra nº 2311021 000101/2016, Pregão eletrônico . 
Objeto: Aquisição de Materiais de Construção – Demanda da 
Gerência de Manutenção . valor total: R$ 12 .330,35 . vigên-
cia: 13 meses, de 22/11/2016 a 22/11/2017 . Dotação(oes) 
Orçamentária(s) nº: 2311 .12 .363 .193 .4533 .0001 .339030 .1
9 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .339030 .19 .0 .10 .1; 2
311 .12 .122 .701 .2002 .0001 .339030 .19 .0 .10 .1 . Assinatura: 
22/11/2016 . Signatários: pela contratada Lucas Gonzaga 
Filho, pela contratante Roney versiani Sindeaux .

3 cm -05 903556 - 1

univerSidade do eStado de minaS GeraiS

uNIvERSIDADE DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – uEMG

Extrato de Protocolo de Intenções
Protocolo de Intenções nº 16/016 . Parte: Fundação Ezequiel 
Dias .
Objeto: Desenvolvimento de trabalhos de pesquisa, ensino 
e extensão .
Assinatura: 18/11/2016 . vigência: 18/11/2016 a 17/11/2021 .

1 cm -05 903934 - 1
uNIvERSIDADE DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS - uEMG
Extrato do Contrato n.° CT 034/2016. Partes: UEMG e CON-
CEITO SOLuÇÃO EM PuBLICACÃO EIRELLI – ME . 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
publicações em jornais diários comercias e de grande circu-
lação no Estado de Minas Gerais, atendendo a universidade 
do Estado de Minas Gerais . vigência: 29/11/16 a 28/11/17 . 
Contrato originário de Dispensa de Licitação por valor n .º 
2351053-0045/2016 . valor total: R$ 2 .625,00 Assinatura: 
29 .11 .2016

2 cm -05 903798 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 060/2016 – PROCESSO nº 
2351053- 060/2016 – TIPO: Menor Preço – OBJETO: Aqui-
sição de quadros de aviso e lousas para atender as unidades 
acadêmicas de Passos e ubá, da universidade do Estado de 
Minas Gerais . A sessão de pregão terá início previsto para o 
dia 21/12/2016, às 10:00hs, nos sites www .compras .mg .gov .
br e www .uemg .br . Os interessados poderão obter o Edital no 
endereço acima .

Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2016 .
 Adailton vieira Pereira

Pró – Reitor de Planejamento, Gestão e Finanças
3 cm -05 903850 - 1

inStituto eStadual de FloreStaS

 RETIFICAÇÃO DE PuBLICAÇÃO - IEF
 (Publicado no Diário Oficial de “MG”, no dia 18/11/2016 
– pág . 35)
 Publicação de Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Con-
trato de Locação de Imóvel de nº . 210108010072015, Onde 
se lê: “...firmado entre o Instituto Estadual de Florestas e 
Alcindo Exaltação Marques.” Leia-se, “...firmado entre o 
Instituto Estadual de Florestas e Marivane Julita Alves Porto 
de Andrade”, Montes Claros, 05 de Dezembro de 2016 . (a)
Instituto Estadual de Florestas–IEF .(b)Marivane Julita Alves 
Porto de Andrade .

2 cm -05 903576 - 1

inStituto mineiro de GeStão daS áGuaS

 INSTITuTO MINEIRO DE GESTÃO 
DAS áGuAS – IGAM

Sexto Termo Aditivo ao Contrato N . º040 .0 .2012 celebrado 
entre o Instituto Mineiro de Gestão das águas - IGAM e a 
empresa MGS – Minas Gerais Administração e Serviços 
S .A, objetivando a alteração do quadro de pessoal, a atua-
lização do valor do Contrato e a readequação do equilíbrio 
financeiro.
Data de Assinatura: 18 de outubro de 2016 .
(a) Maria de Fátima Chagas Dias Coelho – Diretora Geral 
- IGAM .
(a) Carlos vanderley Soares – Diretor Presidente – MGS
(a) José Maurício Salgado – Diretor Administrativo e Finan-
ceiro - MGS 

3 cm -05 903695 - 1

banco de deSenvolvimento 
de minaS GeraiS

1º Aditivo ao CT 3287/2015 . Contratada: FáCIL INFOR-
MáTICA LTDA . Objeto: I . Prorrogar a vigência do contrato 
por mais 12 meses, a partir de 01/12/2016, com vencimento 
em 01/12/2017; II . Reajustar o valor dos serviços contrata-
dos em 7,87% com base no IPCA acumulado dos últimos 12 
meses; III . Estimar o valor do contrato para o período pror-
rogado em R$ 99 .379,44 e o valor global em R$ 191 .507,82 . 
Data de assinatura: 28/11/2016 .

1º Aditivo ao CT 3308/2015 . Contratada: FuNDAÇÃO INS-
TITuTO DE PESQuISAS ECONÔMICAS, ADMINIS-
TRATIvAS E CONTáBEIS DE MINAS GERAIS - IPEAD . 
Objeto: I . Acrescer o escopo do produto 03 - Seminário 
sobre Estrutura Produtiva Mineira em 20,65%; II . Alterar 
o conteúdo do produto 6, tornando o “Relatório Metodoló-
gico de Desenvolvimento Regional”, em “Relatório Prático 
de Desenvolvimento Territorial - Piloto Zona da Mata”; III . 
Estimar o valor do aditivo em R$ 13 .200,00 e o valor glo-
bal da contratação em R$ 524 .628,57 . Data de assinatura: 
29/11/2016 .

2º Aditivo ao CT 3129/2014 . Contratada: TELEMAR NORTE 
LESTE S .A . Objeto: I . Prorrogar a vigência do contrato por 
mais 12 meses, a partir de 02/12/2016, com vencimento em 
02/12/2017; II . Reajustar o valor dos serviços contratados em 
7,45% com base no Índice de Serviços de Telecomunicações 
- IST de 188,567 referente a setembro/2015 e de 202,622 
referente a setembro/2016; III . Estimar o valor do contrato 
para o período prorrogado em R$ 79 .230,96 e o valor global 
em R$ 223 .811,11 . Data de assinatura: 28/11/2016 .

3º Aditivo ao CT 3031/2013 . Contratada: COOPERATIvA 
DE CRÉDITO DE LIvRE ADMISSÃO DO PONTAL DO 
TRIÂNGuLO LTDA – SICOOB CREDIPONTAL . Objeto: 
I . Prorrogar a vigência do contrato a partir de 17/12/2016 
até 30/03/2017 ou até a data de assinatura do contrato pro-
veniente do procedimento de credenciamento eventualmente 
instaurado, o que ocorrer primeiro; II . Estimar o valor do 
contrato para o período prorrogado em R$ 7 .500,00 e o valor 
global em R$ 97 .500,00 . Data de assinatura: 30/11/2016 .

4º Aditivo ao CT 2907/2012 . Contratada: COOPERA-
TIvA DE CRÉDITO DE LIvRE ADMISSÃO DE DORES 
DO INDAIá LTDA – SICOOB CREDINDAIá . Objeto: I . 
Prorrogar a vigência do contrato a partir de 11/12/2016 até 
30/03/2017 ou até a data de assinatura do contrato prove-
niente do procedimento de credenciamento eventualmente 
instaurado, o que ocorrer primeiro; II . Estimar o valor do 
contrato para o período prorrogado em R$ 2 .031,25 e o valor 
global em R$ 32 .906,25 . Data de assinatura: 30/11/2016 .

10 cm -05 903974 - 1

comPanhia de deSenvolvimento 
econômico de minaS GeraiS

 Extratos de Contratos
1 . 2º Termo Aditivo ao Contrato n .º 3933 – RHE REZENDE 
HORN ENGENHARIA LTDA x CODEMIG – Objeto: Ela-
boração dos projetos complementares de engenharia para 
reforma e revitalização do Palace Hotel de Poços de Caldas/
MG / Prazo de vigência prorrogado até o dia 05/09/2017; 
Assinado em05/12/2016 .

2 . 1º Aditivo ao Convênio nº 3998 – SECRETARIA DE 
ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS - 
SETOP x CODEMIG – Objeto: Conjugação de esforços para 
a elaboração de projetos de engenharia rodoviária em trechos 
integrantes do Programa Estradas de Minas .- alteração do 
plano de trabalho para reformulação do cronograma físico-fi-
nanceiro, redução de R$ 4 .000 .000,00 do valor, convalidação 
dos atos praticados desde 30 .08 .2016 e prorrogação do prazo 
de vigência para 28 de fevereiro de 2017; valor global conso-
lidado: R$15 .000 .000,00; Assinado em 02/12/2016 .

3 . 1º Aditivo ao Convênio nº 3866 - CODEMIG x PREFEI-
TuRA MuNICIPAL SANTA LuZIA com interveniência 
da SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E 
OBRAS PÚBLICAS - objeto: as obras e serviços de melho-
ramento de vias públicas com execução de 17 .231,20 m2 de 
pavimentação asfáltica em CBUQ, 3445,82 ml de meio fio, 
sarjeta e rede de drenagem pluvial na Avenida do Contorno 
Norte - prorrogação do prazo de vigência para 23 de dezem-
bro de 2016 e convalidação dos procedimentos relativos a 
execução desde 22/12/2015 - assinado em 01/12/2016 .

6 cm -05 903993 - 1
 Extrato da Ata de Registro de Preços n° 276/2016
 Processo Interno n° 13-B/16.
 Pregão Eletrônico para Registro de Preços Planejamento nº 
423/2016 .
 Objeto: Aquisição futura de garrafas de vidro tipo OW de 
300ml, com fechamento tipo rosca, para envase de água 
mineral .
valor Total Estimado: R$ 1 .438 .200,00 .
 vigência da ata: 12 meses a partir da data de assinatura .
Órgão Gestor: CODEáGuAS – águas Minerais LTDA .
 Beneficiário: OWENS-ILLINOIS DO BRASIL INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO LTDA
 Assinatura: 28/11/2016 . Site: www .codemig .com .br
Em 05 de dezembro de 2016 .
 Pompílio de Lourdes Canavez,
 Diretor Presidente da CODEáGuAS

 Extrato do Contrato de 0018 – OWENS-ILLINOIS DO 
BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA x CODEá-
GuAS – Objeto: Aquisição futura de garrafas de vidro tipo 
OW de 300ml, com fechamento tipo rosca, para envase de 
água mineral . ; vigência 12 meses a partir da publicação do 
extrato; valor total estimado: R$1 .438 .200,00; Assinado em 
28/11/2016 .

 Extrato do Contrato 4701 – TRAvELLERS SEGuROS 
BRASIL S/A x CODEMIG – Objeto: Apólice de seguro 
contra incêndio e riscos patrimoniais diversos no ramo 
Modalidade Empresarial para imóveis da Codemig, apólices 
100 .18 .00003373 - Expominas Belo Horizonte; vigência, 
a partir de 16/12/2016 e até 16/12/2017; valor do Prêmio: 
398 .000,00; Assinado em 11/11/2016 .

 Extrato do Contrato de 4702 – LuMENS ENGENHARIA x 
CODEMIG – Objeto: Elaboração de projetos executivos de 
arquitetura e disciplinas complementares, necessários á cons-
trução do edifício de documentação e dados da CODEMIG, 
no terreno localizado à Rua Manaus, 483, Bairro Santa Efi-
gênia, Belo Horizonte; vigência, 150 dias a partir da publi-
cação do extrato; valor do total: 326 .818,17; Assinado em 
28/11/2016 .

 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato n .º 4177 – FuN-
DAÇÃO JOÃO PINHEIRO x CODEMIG – Objeto: Modi-
ficação quantitativa e qualitativa do objeto do contrato, com 
a supressão do Plano Estratégico para o desenvolvimento do 
Setor de Esportes, com consequente redução do valor contra-
tual no valor de R$562 .462,00; Assinado em 21/11/2016 .

 Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato n .º 3641 – ENGE-
QuISA ENGENHARIA QuÍMICA, SANITáRIA E 
AMBIENTAL LTDA x CODEMIG – Objeto: Prestação 
de serviços de análise físico-química do corpo hídrico do 
Córrego São Pedro e dos efluentes a montante e a jusante 
da ETE do Expominas Juiz de Fora / Prorrogação da vigên-
cia por mais 12 meses e reajuste contratual; Assinado em 
28/11/2016 . .

11 cm -05 903997 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

 Pregão Eletrônico para Registro de Preços Planejamento 
466/2016, tipo menor preço, Processo interno nº 601/16, cujo 
objeto é a aquisição, conforme demanda da contratante, de 
areia lavada média e bica corrida, com entrega no Terminal 
Rodoviário Governador Israel Pinheiro em Belo Horizonte/
MG . Pregão eletrônico: às 09:00 (nove) horas do dia 21 de 
dezembro de 2016, no site www .compras .mg .gov .br .

 Obtenção do edital: pelos sites www .compras .mg .gov .
br; www .codemig .com .br/pregao ou na CODEMIG, à Rua 
Manaus, 467, Bairro de Santa Efigênia, CEP 30.150-350, 
Belo Horizonte – MG, das 9 às 12 e de 14 às 17 horas .

Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2016 .
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AvISO DE LICITAÇÃO
 EDITAL DE LICITAÇÃO ExCLuSIvO PARA MICRO-
EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQuENO PORTE
 Pregão eletrônico n° 90/2016, tipo menor preço, Processo 
interno nº 587/16, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para serviços de recarga de cilindro de gás 
FM-200, com fornecimento de equipamentos, materiais e 
mão de obra .
 Pregão eletrônico: às 09:00 (nove) horas do dia 22 de dezem-
bro de 2016, no site www .compras .mg .gov .br .
 Obtenção do edital: pelos sites www .compras .mg .gov .
br; www .codemig .com .br/pregao ou na CODEMIG, à Rua 
Manaus, 467, Bairro de Santa Efigênia, CEP 30.150-350, 
Belo Horizonte – MG, das 9 às 12 e de 14 às 17 horas .

Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2016 .
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

7 cm -05 903918 - 1

comPanhia enerGética do 
eStado de minaS GeraiS

BAGuARI ENERGIA S .A .
CNPJ 09 .568 .947/0001-78 - NIRE 3130002699-0

Extrato da ata da 21a reunião da Diretoria Executiva . Data, 
hora e local: 23-01-2014, às 8 horas, na sede social . Mesa: 
Presidente, escolhida por aclamação - Cibele Soares Dias dos 
Anjos / Secretário - Carlos Henrique Cordeiro Finholdt .
Sumário dos fatos ocorridos: A Diretoria: 1- Aprovou: a) o 
Programa de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico da 
Agência Nacional Energia Elétrica para o período de 2013-
2018; e, b) a ata desta reunião . 2- Autorizou: a) até 31-12-
2014, a participação nas ações judiciais de cobrança promo-
vidas pela Câmara de Comercialização de Energia Elétrica, 
visando ao recebimento de créditos decorrentes do desliga-
mento compulsório de agente daquela Câmara por descum-
primento de obrigações; e, b) a abertura dos respectivos pro-
cessos licitatórios e as aquisições de materiais/contratações 
dos serviços, e, ainda, a celebração dos convênios decorren-
tes do Programa citado na alínea “a” do item I, supra . Pre-
senças: Diretores Cibele Soares Dias dos Anjos e Eduardo 
Bueno Guimarães; e, Carlos Henrique Cordeiro Finholdt, 
Secretário . Junta Comercial do Estado de Minas Gerais . Cer-
tifico o registro em: 21-10-2016, sob o número: 6022749, 
Protocolo: 16/608.355-1. Marinely de Paula Bomfim-Secre-
tária Geral .

5 cm -05 903828 - 1
BAGuARI ENERGIA S .A .

CNPJ 09 .568 .947/0001-78 - NIRE 31300026990
Extrato da ata da Assembleia Geral Extraordinária . Data, 
hora e local: 03-12-2014, às 11horas, na sede social . Mesa: 
Presidente - Nilmar Sisto Foletto / Secretário - Carlos Henri-
que Cordeiro Finholdt .
Sumário dos fatos ocorridos: I- Foi escolhido, por aclama-
ção, o Sr . Nilmar Sisto Foletto para presidir a reunião . II- A 
pedido do Presidente, o Secretário leu a Proposta da Dire-
toria Executiva, no sentido de ratificar a indicação, como 
Diretora Técnica do Consórcio Baguari, da Srª Cibele Soa-
res Dias dos Anjos, para cumprir o mandato de 06-06-2011 
até 17-05-2015, ou até que seu sucessor, devidamente eleito, 
seja empossado . III- A Assembleia aprovou: a) a Proposta 
da Diretoria Executiva mencionada no item II, supra; e, b) 
a ata desta reunião . Presenças: Acionistas que representavam 
cem por cento das ações, a saber: Carlos Henrique Cordeiro 
Finholdt, pela Cemig GT; e, Nilmar Sisto Foletto e Olga Côr-
tes Rabelo Leão Simbalista, por Furnas Centrais Elétricas 
S.A.. Junta Comercial do Estado de Minas Gerais. Certifico o 
registro em: 21-10-2016, sob o número: 6022772, Protocolo: 
16/608.309-7. Marinely de Paula Bomfim-Secretária Geral.

4 cm -05 903831 - 1

 BAGuARI ENERGIA S .A .
CNPJ 09 .568 .947/0001-78 - NIRE 31300026990

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ExTRAORDINáRIA .
Data, horário e local: 19 de janeiro de 2016, às 8 horas, na 
sede da Companhia . Convocação e participações: Presentes 
acionistas que representaram a totalidade do Capital Social, 
sendo a acionista Cemig Geração e Transmissão S .A . repre-
sentada pelo Diretor Presidente, Mauro Borges Lemos, e pelo 
Diretor de Geração e Transmissão, Franklin Moreira Gon-
çalves, e Furnas Centrais Elétricas S .A ., representada pelos 
Srs . Flavio Decat de Moura e Nilmar Sisto Foletto . Dispen-
sada a publicação da convocação, nos termos do §4º do artigo 
124 da Lei 6 .404/1976 . Mesa e instalação: Em conformidade 
com o artigo 10 do Estatuto Social, foi escolhido, por acla-
mação, o senhor Nilmar Sisto Foletto para presidir a reunião, 
que convidou a mim, Anamaria Pugedo Frade Barros, para 
secretariá-lo . Instalada a reunião, os acionistas aprovaram 
a lavratura da presente ata na forma de sumário . Ordem do 
dia: Proposta orçamentária para 2016 . Deliberação: Os acio-
nistas, por unanimidade, aprovaram o orçamento para 2016, 
elaborado a preços correntes, bem como ratificaram as des-
pesas incorridas desde 01-01-2016 . Encerramento: Nada 
mais havendo a tratar, foi franqueada a palavra e, como nin-
guém quisesse se manifestar, suspensa a sessão pelo tempo 
necessário à lavratura da presente ata que, depois de lida e 
achada conforme, foi aprovada e assinada pelos presentes . 
aa .) Anamaria Pugedo Frade Barros; Mauro Borges Lemos 
e Franklin Moreira Gonçalves, pela Cemig GT; Flavio Decat 
de Moura e Nilmar Sisto Foletto, por Furnas Centrais Elétri-
cas S .A . Confere com o original . Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais. Certifico o registro em: 09-11-2016, sob 
o número: 6116938, Protocolo: 16/635 .315-9 . Marinely de 
Paula Bomfim-Secretária Geral.

7 cm -05 903833 - 1

BAGuARI ENERGIA S .A .
CNPJ 09 .568 .947/0001-78 – NIRE 3130002699-0

ATA DA 32ª REuNIÃO DA DIRETORIA ExECuTIvA DA 
BAGuARI ENERGIA S .A .
Data, horário e local: 03 de setembro de 2015, às 8 horas, na 
sede da Companhia . Convocação e participações: Os mem-
bros da Diretoria Executiva foram regularmente convocados, 
tendo participado os Diretores Cibele Soares Dias dos Anjos 
e Eduardo Bueno Guimarães, e, pela Superintendência da 

Secretaria Geral e Executiva Empresarial da Cemig, Carlos 
Henrique Cordeiro Finholdt . Mesa e Instalação: Assumiu a 
presidência dos trabalhos, por aclamação, a Diretora Cibele 
Soares Dias dos Anjos, que convidou a mim, Carlos Henri-
que Cordeiro Finholdt, para secretariá-la . Instalada a reunião, 
os Diretores, por unanimidade, aprovaram a lavratura da pre-
sente ata na forma de sumário . Ordem do dia: Alteração do 
Estatuto Social e rerratificação de CRD - Projeto eSocial. 
Deliberações: Os Diretores, por unanimidade, deliberaram: 
Encaminhar à Assembleia Geral Extraordinária proposta refe-
rente à alteração do “caput” do artigo 18 do Estatuto Social, 
para viabilizar a constituição de mandatários, passando a ter 
o seguinte teor: “Artigo 18 - Nos limites de suas atribuições 
e poderes, é lícito aos Diretores constituir mandatários da 
Sociedade, mediante a outorga de procurações com a assi-
natura dos dois, desde que lavradas com poderes específicos 
e prazo determinado, não superior a 1 (um) ano, dispensan-
do-se o prazo apenas quando outorgadas para representação 
da Sociedade em processos judiciais”; bem como de exclu-
são dos parágrafos 3º e 4º do artigo 18 do Estatuto Social; 
e, I- Rerratificar a CRD-003/2014, de 21-05-2014 visando 
alterar: a) a vigência do Projeto eSocial de 31-01-2015, 
para até o prazo final para ajustes das empresas em relação 
à implementação do Sistema de Escrituração Fiscal Digital 
das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas, a ser 
definido pelos Órgãos Governamentais e que será publicado 
no Portal do eSocial; e, b) o rateio das despesas de Material, 
Serviços de terceiros e Outras despesas - MSO, sem impacto 
no montante do orçamento de despesas anteriormente apro-
vado, de: Cemig - 1,00%, Cemig GT - 20,00%, Cemig D - 
72,25%, Companhia de Transmissão Centroeste de Minas - 
0,40%, Sá Carvalho S .A . - 1,31%, Horizonte Energia S .A . 
- 0,55%, Baguari Energia S .A . - 0,40%, Rosal Energia S .A . 
- 1,31%, usina Térmica Ipatinga S .A . - 0,40%, Cemig PCH 
S .A . - 0,40%, Empresa de Serviços de Comercialização de 
Energia Elétrica S .A . - 0,16%, usina Termelétrica Barreiro 
S.A. - 0,40%, Efficientia S.A. - 0,55%, Cemig Trading S.A. - 
0,16%, Cemig Capim Branco Energia S .A . - 0,55% e Cemig 
Comercializadora de Energia Incentivada S .A . - 0,16%; para: 
Cemig - 1,00%, Cemig GT - 21,35%, Cemig D - 72,25%, 
Sá Carvalho S .A . - 1,31%, Horizonte Energia S .A . - 0,55%, 
Baguari Energia S .A . - 0,40%, Rosal Energia S .A . - 1,31%, 
Cemig PCH S .A . - 0,40%, Empresa de Serviços de Comer-
cialização de Energia Elétrica S .A . - 0,16%, usina Termelé-
trica Barreiro S.A - 0,40%, Efficientia S.A. - 0,55%, Cemig 
Trading S .A . - 0,16%, Cemig e Cemig Comercializadora de 
Energia Incentivada S .A . - 0,16%, permanecendo inalterados 
os demais termos daquela CRD . Encerramento: Nada mais 
havendo a tratar, foi franqueada a palavra e, como ninguém 
quisesse se manifestar, suspensa a sessão pelo tempo neces-
sário à lavratura da presente ata que, depois de lida e achada 
conforme, foi aprovada e assinada pelos Diretores presentes e 
por mim, Secretário . aa .) Carlos Henrique Cordeiro Finholdt; 
Cibele Soares Dias dos Anjos; Eduardo Bueno Guimarães . 
Confere com o original . Junta Comercial do Estado de Minas 
Gerais. Certifico o registro em: 21-10-2016, sob o número: 
6022751, Protocolo: 16/608 .316-0 . Marinely de Paula 
Bomfim-Secretária Geral.

13 cm -05 903830 - 1

BAGuARI ENERGIA S .A .
CNPJ 09 .568 .947/0001-78 - NIRE 31300026990

Extrato da ata da 28a reunião da Diretoria Executiva . Data, 
hora e local: 24-04-2015, às 10 horas, na sede social . Mesa: 
Presidente, escolhida por aclamação - Cibele Soares Dias dos 
Anjos / Secretária - Anamaria Pugedo Frade Barros .
Sumário dos fatos ocorridos: A Diretoria: 1- Aprovou: a) a 
proposta do Diretor Eduardo Bueno Guimarães, no sentido 
de que os membros da Diretoria Executiva autorizassem a 
Diretora Cibele Soares Dias dos Anjos a convocar os acio-
nistas para a AGO, a realizar-se em 28-04-2015, às 9h30min, 
para deliberarem sobre a matéria citada no item 2, abaixo; 
e, b) a ata desta reunião . 2- Aprovar e encaminhar à AGO o 
Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras, 
bem como, os respectivos documentos complementares refe-
rentes ao exercício findo em 31-12-2014. 2- Encaminhar à 
AGO proposta de destinação do Lucro Líquido do exercício 
de 2014, no montante de R$13 .011 mil, conforme a seguir: 
R$651 mil para a constituição da Reserva Legal; R$3 .090 mil 
a serem pagos aos acionistas, a título de dividendos mínimos 
obrigatórios; e, R$9 .270 mil a serem pagos aos acionistas, 
a título de dividendo adicional . Os dividendos serão pagos 
até 30-12-2015, conforme disponibilidade de Caixa e a cri-
tério da Diretoria, fazendo jus ao recebimento os acionistas 
que tiverem seus nomes inscritos no Livro de Registro de 
Ações Nominativas na data da Assembleia Geral que deli-
berar sobre este assunto . Presenças: Diretores Cibele Soares 
Dias dos Anjos e Eduardo Bueno Guimarães; e, Anamaria 
Pugedo Frade Barros, Secretária . Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais. Certifico o registro em: 19-10-2016, sob 
o número: 5995369, Protocolo: 16/608 .339-9 . Marinely de 
Paula Bomfim-Secretária Geral.

6 cm -05 903827 - 1

CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . - CNPJ: 06 .981 .180/0001-16
MS/MT - AQuISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 
- Nº 530-G10280 - Caminhão Semi-Pesado . Adendo nº 01 - 
Alteração do prazo para envio de propostas e da data de rea-
lização do pregão - Abertura da sessão pública 27/12/16, às 
9 horas - Envio de proposta: sítio www .cemig .com .br, até as 
7h30 da data de abertura da sessão . Edital e adendos disponí-
veis, gratuitamente, no mesmo sítio . Ivna de Sá Machado de 
Araújo - Gerente de Aquisição de Material .

2 cm -05 903824 - 1

CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . - CNPJ: 06 .981 .180/0001-16
 PROCESSO ADMINISTRATIvO PuNITIvO

No uso da competência a mim definida e à vista das con-
clusões constantes do Processo Administrativo nº 030/2016, 
aplico à empresa LOGE CONSuLTORIA E PROJETOS 
EIRELLI – ME ., a penalidade de suspensão do cadastro de 
fornecedores, suspensão de participação em licitação e impe-
dimento de contratar com a Cemig, suas subsidiárias e coli-
gadas, pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados a partir do 
primeiro dia útil após a publicação do ato, em conformidade 
com o artigo 12 da Lei 14 .167/2002 . Belo Horizonte, 05 de 
dezembro de 2016 . Ivanilson Alencar Maciel - Gerente de 
Planejamento e Estratégia para Aquisição de Material – PS/
PM .

3 cm -05 903958 - 1


